
  02 de Febrero de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 402/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                  Sr. Paulucci Nehuen Lautaro 
                                                                            Subsecretaría de Comunicación. 
 
                                                                            Dra. Cecilia Cataldo 
                                                                        Asesora  Letrada   
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                     

                                                                                                B.O.M. Nº402/2023 
 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

 

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 07 

   Secretaría de Turismo y Cultura…..………………………….………….       Pág. 12 
 
   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….…..……     Pág. 13 
 

 

 

 

EDICTOS………………..………………………………………………….    Pág. 15 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

 

    Ordenanzas/Decretos…………………………………….………….……….     Pág . 16 

     

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº0066– 02 de Febrero de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1007-L/22 y N° 13.897/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4674/23 

“Convalídese en todos sus términos el Decreto Municipal N°1913 del 29 de diciembre 

de 2022” 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
4 

Decreto Nº0067– 02 de Febrero de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1172/23 y N° 13.898/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4675/23 “Autorizase 

la adquisición de maquinarias para mantenimiento de calles de tierra a  Argenplast SRL  

en el marco de la licitación privada N° 21/2022, por la suma de pesos tres millones 

trescientos veintiocho mil trescientos dieciocho ($ 3.328.318,00)” 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura 

deGabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

Decreto Nº0068– 02 de Febrero de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-0504/22 y N° 13.899/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

5 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4676/23 “Autorizase 

al Departamento Ejecutivo a adquirir en forma directa la compra de maquinaria para 

mantenimiento de calles tierra” 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

Decreto Nº0069– 02 de Febrero de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1662-C/22 y N° 13.900/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4677/23 

“Determinase la tarifa máxima del servicio se transporte público de pasajeros 

correspondiente a la Empresa “Transporte Ricardito” adjudicatario del recorrido entre 

San Antonio de Areco y las localidades de Duggan y Villa Lía” 

 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
6 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 

Decreto Nº0070– 02 de Febrero de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 

4102-1623/22 y N° 13.901/23 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4678/23 “Acéptese 

la cesión de la Reserva Municipal identificada catastralmente como Circ. I, Sec. F, Mz 

9, Pc. 1 de San Antonio de Areco” 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  

 
 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

7 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº0061 – 31 de Enero de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1226/2022 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. HEREDIA, ROSANA LUJAN C.U.I.T. N° 27-25414651-5 

ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HELADERÍA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. Nº 2 de la Ordenanza 

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 su modificatoria  Nº 

3746/12; 

Que hasta tanto regularice situación de planos, corresponde otorgar 

una habilitación precaria;  

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 03 de enero de 2023 la habilitación con carácter 

precario al comercio dedicado a “HELADERÍA”; (nombre de fantasía: Loff) propiedad de 

la Sra. HEREDIA, ROSANA LUJAN C.U.I.T. N° 27-25414651-5 con domicilio comercial 

en calle Del Pampa Nº 240, con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: F; 

Manzana: 8; Parcela: 33, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
8 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. HEREDIA, ROSANA LUJAN por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaria de Desarrollo y Producción. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Decreto Nº0062 – 31 de Enero de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0514/2021 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. BARBIERI, MARÍA MAGDALENA C.U.I.T. N° 27-25072110-8 

ha solicitado la renovación de la habilitación de un comercio dedicado a “COTILLÓN-

ARTÍCULOS DE REPOSTERÍA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. 2 de la Ordenanza              

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria                  

Nº 3746/12; 

Que hasta tanto regularice la situación de planos, corresponde 

otorgar una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

9 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 06 de enero de 2023 la renovación de la 

habilitación con carácter precario al comercio dedicado a “COTILLÓN - ARTÍCULOS DE 

REPOSTERÍA” (Nombre de fantasía: “Magic Party Cotillón”) propiedad de la Sra. 

BARBIERI, MARÍA MAGDALENA C.U.I.T. N° 27-25072110-8 con domicilio comercial en 

calle Azcuénaga Nº 115, con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: B; 

Manzana: 139; Parcela: 9, de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente.  

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. BARBIERI, MARÍA MAGDALENA 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaría de Desarrollo y Producción.  

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
10 

Decreto Nº0063 – 31 de Enero de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

0908-F/2013 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. FANDIÑO, MARINA CELESTE C.U.I.T N° 27-31772578-

2 ha solicitado la renovación de la habilitación de un comercio dedicado a “DESPENSA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que cumple con el Art. 2 de la Ordenanza N° 

4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria Nº 

3746/12; 

Que hasta tanto regularice situación de planos, corresponde otorgar 

una habilitación precaria; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 05 de enero de 2023 la renovación de la 

habilitación con carácter precario al comercio dedicado a “DESPENSA” (Nombre de 

fantasía: “Despensa Mauri”) propiedad de la Sra. FANDIÑO, MARINA CELESTE 

C.U.I.T. N° 27-31772578-2 con domicilio comercial en calle Laplacette N° 71 con 

Nomenclatura Catastral Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 31; Manzana: 31 D; 

Parcela: 17, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

11 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente. 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. FANDIÑO, MARINA CELESTE 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio y la 

Secretaría de Desarrollo y Producción. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
12 

Secretaría de Turismo y Cultura 

 

Decreto Nº0046 – 27 de Enero 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1359/2022 y 

 

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Dispóngase la sanción disciplinaria de suspensión por el plazo de treinta 

(30) días a la agente GABRIEL, VERONICA (DNI 13.914.323, Legajo Personal N° 2911), 

por haber incurrido en el incumplimiento de las obligaciones determinadas del trabajador 

dispuestas en los siguientes artículos del Convenio Colectivo de Trabajo; art. 19 inc. c) 

Y art. 150 inc. b) (Falta de respeto a superiores, iguales, subordinados y al público, 

debidamente acreditado); art. 151 inc c) (inconducta notoria); art; d) (Incumplimiento de 

las obligaciones determinadas en este convenio); art. 151 inc. i) (Falta grave que 

perjudique materialmente a la Administración Municipal o que afecte el prestigio de la 

misma.) 

 

 

ARTICULO 2º. El presente Decreto será refrendado por la Secretaría de Turismo y 

Cultura. 

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Sra. Nora Lema. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

13 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº0064 – 02 de Febrero de 2023- VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102-1638-S/2022 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra a construir, propiedad de Schmidt Nancy Beatriz, situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: V, Secc.: A, Mz.: 27, Pc.: 5, ubicado en calle San 

Martin entre Mariano Moreno y Ramallo, de la localidad de Duggan; 

Que, la propietaria acredita la titularidad del inmueble con copia de 

escritura, obrante a fs. 3/6;  

Que, a fs. 10 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que, a fs. 22 obra el plano visado por el Colegio de Técnicos de la 

Provincia de Buenos Aires; 

Que, la obra a construir se encuentra de acuerdo a la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 28 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

Que, la contribuyente abonó el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a construir mediante recibo N° 278711, conforme se indica el 

volante de pago obrante a fs. 30; 

Que, la propietaria no posee deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 31 por la Jefa de Departamento Nº 1 de Ingresos Públicos y a fs. 35 por 

el Juzgado de Faltas;  

Que a fs. 37 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

  

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
14 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

 

ARTICULO 1º.  Apruébese el permiso de obra a construir, conforme al plano obrante a 

fs.22, propiedad de Schmidt Nancy Beatriz, situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: V, Secc.: A, Mz.: 27, Pc.: 5, ubicado en calle San Martin entre 

Mariano Moreno y Ramallo, de la localidad de Duggan. 

                                                                                                                                                                        

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 

Ing.Francisco Ratto. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

15 

 

EDICTO 

 

 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

 

                   POR 2 DIAS PRORROGA  Licitación Publica 02/2023 

                Expediente Administrativo Nº 4102-0304/2022 / CD  13.600/2022  

“Ampliación de Área Critica Hospital Emilio Zerboni, Etapa I” 

Visita de obra: 01 de Febrero de 2023 

Consultas al Pliego: Secretaría de Planificación y Obras Públicas 
lsmarke@areco.gob.ar 

Presentación de la Ofertas:  03 de Febrero  de 2023 en la Oficina de Compras 
Municipalidad de San Antonio de Areco, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San 
Antonio de Areco. 

Apertura de Ofertas: 03 de Febrero de 2023 10.00 hs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
16 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                          

REGISTRADA BAJO EL Nº4674/2023-26 de Enero de 2023- 

VISTO:El expediente administrativo N°4102-1007-L/22; y 

CONSIDERANDO:Que, mediante Ordenanza N°4241/17 se autoriza a la venta de 
inmuebles bajo la denominación del programa “HABITAR 5”; Que, la Sra. Lacheta, Mónica 
Graciela, DNI 12.312.869 resulta 
adjudicada del Lote 7 ubicado en la calle Burgueño de San Antonio de Areco, 
identificado catastralmente según plano de mensura 95-11-2021 como Circunscripción 
I, Sección C, Quinta 67, Manzana 67a, parcela 20, con una superficie de 360,94m2;Que, en marzo 
de 2018 se celebra el boleto de compraventa 
quedando ambas partes sujetas a las cláusulas del mismo;Que, mediante expediente de 
referencia, la Sra. Lacheta, Mónica 
Graciela solicita ceder los derechos del Boleto de Compraventa mencionado ut supra, 
a su hijo Bisogno, Diego, DNI 30.886.228, en el marco de la cláusula décima que 
establece que no se podrán ceder o transmitir los derechos emergentes del Boleto sin 
el consentimiento expreso de la Municipalidad, ad referéndum del Concejo 
Deliberante;Que, el Sr. Bisogno, Diego cumple con los requisitos dispuestos 
por la Ordenanza 4241/17 para ser beneficiado del Programa Habitar 5, adjuntándose 
documentación correspondiente;Que, se ha finalizado en su totalidad el pago del lote adquirido, 
según lo informado por la Dirección de Ingresos Públicos a fs.12;Que, el Departamento 
Ejecutivo, en el marco de la cláusula 
décima del Boleto de Compraventa firmado en marzo de 2018, emite el Decreto 
N°1913/22 ad referéndum del Concejo Deliberante, autorizando la cesión de los 
derechos del mismo;Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 
conferidas por el Art. 108° de la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 
6769/58. 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

17 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por unanimidad, sancionar 
la siguiente 

ORDENANZA 

ARTÍCULO 1°: Convalídese en todos sus términos el Decreto Municipal N°1913 del 29 
de diciembre de 2022, mediante el cual se autoriza a la Sra. Lacheta, Mónica Graciela - 
DNI 12.312.869 - a transferir y/o ceder los derechos emergentes del Boleto de 
Compraventa firmado en marzo de 2018, a favor del Sr. Bisogno, Diego - DNI 
30.886.228. 

ARTICULO 2°: Autorícese a la Sra. Lacheta, Mónica Graciela y al Sr. Bisogno, Diego a 
suscribir el contrato de cesión de derechos obrante a fs.26, el cual deberá ser 
presentado en la Municipalidad de San Antonio de Areco con firmas certificadas. 

ARTICULO 3°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4675/2023-26 de Enero de 2023- 

VISTO:Las actuaciones obrantes en el Expediente Administrativo N° 4102- 
1172/2022;  y 

CONSIDERANDO: Que, por las presentes actuaciones tramita la Licitación Privada N° 21/2022 
relativo a la “Adquisición de maquinarias para mantenimiento de calles de tierra”; 
 Que, el Presupuesto Oficial es de pesos cuatro millones trescientos cuarenta y dos mil 
quinientos sesenta y uno con 60/100 ($ 4.342.561,60);Que, por Decreto Municipal N° 1533/2022 
se realiza el llamado a Licitación Privada N° 21/2022 y se aprobaron los Pliegos de Bases y 
Condiciones para la “Adquisición de maquinarias para mantenimiento de calles de tierra”;Que, 
por Decreto Municipal N° 1695/2022 se declara desierto el primer llamado a Licitación Privada 
N° 21/2022 por no haber recibido propuestas, y se aprueba un segundo llamado; Que, a fs. 122 
se adjunta Acta de Apertura donde se deja constancia que se recibe una única oferta de 
ARGENPLAST SRL por un total de pesos tres millones trescientos veintiocho mil trescientos 
dieciocho ($ 3.328.318,00); Que, la Comisión Evaluadora de Ofertas aconseja pre adjudicar a 
ARGENPLAST SRL la “Adquisición de maquinarias para calles de tierra” por ser su 
propuesta económica conveniente para el Municipio;Que, de acuerdo a lo dispuesto en el art. 
155 de la Ley Orgánica de las Municipalidades, corresponde al Concejo Deliberante autorizar la 
adjudicación; Que es necesaria la adquisición de las maquinarias para el mantenimiento de calles 
de tierra para asegurar el tránsito de vehículos;Que, la presente medida se dicta en uso de las 
atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades (Decreto-Ley N° 6769/58 y 
sus respectivas modificaciones), y el Decreto Provincial N° 2980/00.Por ello, el Concejo 
Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por mayoría, sancionar la siguiente 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
18 

ORDENANZA 

ARTICULO 1°: Autorízase la adjudicación por la suma de pesos tres millones trescientos 
veintiocho mil trescientos dieciocho ($ 3.328.318,00) a ARGENPLAST SRL C.U.I.T 30-71249434-0 
para la “Adquisición de maquinarias para mantenimiento de calles de tierra”. 

ARTÍCULO 2°: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4676/2023-26 de Enero de 2023- 

VISTO:Las actuaciones obrantes en el Expediente Administrativo N° 4102- 
0504/2022; y 

CONSIDERANDO: 
Que, por las presentes actuaciones tramita la Licitación Privada N° 8/2022 relativo a la 
“Adquisición de maquinarias para mantenimiento de calles de tierra”; 
 Que, el Presupuesto Oficial es de pesos siete millones ciento sesenta y siete mil quinientos doce 
con 38/100 ($ 7.167.512, Que, por Decreto Municipal N° 0839/2022 se realiza el llamado a 
Licitación Privada N° 8/2022 y se aprobaron los Pliegos de Bases y Condiciones para la 
“Adquisición de maquinarias para mantenimiento de calles de tierra”; Que, por Decreto 
Municipal N° 1074/2022 se declara desierto el primer llamado a Licitación Privada N° 8/2022 por 
no haber recibido propuestas y se 
aprueba un segundo llamado;Que, por Decreto Municipal N° 1599/2022 se declara desierto el 
segundo llamado a Licitación Privada N° 8/2022, por no haber recibido ninguna propuesta; 
Que, de acuerdo a lo dispuesto en el art. 156° Inc. 5 de la Ley Orgánica de las Municipalidades, 
“Cuando habiéndose realizado dos concursos de precios o licitaciones no hubieran recibido 
ofertas o las recibidas no fueren convenientes, la autorización del Concejo Deliberante será 
indispensable para decidir la compra directa después del fracaso de la Licitación Pública’’... 
corresponde realizar la 
compra de forma directa; Que, es necesaria la adquisición de las maquinarias para el 
mantenimiento de calles de tierra y asegurar el tránsito de vehículos Que, la presente medida 
se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades 
(Decreto-Ley N° 6769/58 y sus respectivas modificaciones), y el Decreto Provincial N° 
2980/00.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por mayoría, 
sancionar la siguiente 

ORDENANZA 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

19 

ARTÍCULO 1°: Autorízase al Departamento Ejecutivo a adquirir en forma directa la 
compra de “Maquinarias para Mantenimiento de Calles de Tierra”, en un todo de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 156 inciso 5 de la Ley Orgánica de las 
Municipalidades. 

ARTÍCULO 2°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4677/2023-26 de Enero de 2023- 

VISTO:  La ordenanza municipal N° 4606/22 y la necesidad de actualizar los importes de las 
tarifas de la empresa “RICARDITO”, concesionaria de las líneas urbanas de transporte público de 
pasajeros; y 

CONSIDERANDO:Que, el transporte por carretera resulta la única alternativa de la que disponen 
los vecinos y vecinas de las localidades de Villa Lía y Duggan para viajar a la ciudad cabecera del 
partido;Que, el servicio de transporte público de pasajeros por carretera cumple entonces un 
rol fundamental para la movilidad y el acceso a derechos esenciales de los vecinos de las 
localidades de Villa Lía y Duggan;Que, por Ordenanza N° 4606/22 sancionada el 30 de mayo de 
2022 se determinó la tarifa máxima del servicio de transporte público de pasajeros a ambas 
localidades;Que, desde la fecha de vigencia de las normas precitadas, se produjeron 
incrementos en los costos operativos de la actividad, especialmente en lo que resultan sus 
variables más significativas (personal, combustible, parque móvil y mantenimiento del parque 
móvil);Que, en la materia del artículo 34 del Decreto Ley 16.378/57 “Ley orgánica del transporte 
de pasajeros” determina que las tarifas serán justas, razonables y uniformes para todos los 
usuarios en igualdad de condiciones; Que, luce en principio razonable determinar una 
adecuación tarifaria para los servicios de transporte automotor de pasajeros de carácter 
comunal; Que, en el marco de los Objetivos para el Desarrollo Sostenible propuesto por 
Naciones Unidas, el objetivo identificado como Nro. 11 “Ciudades y Comunidades Sostenibles”, 
plantea como meta para el Año 2030 la de proporcionar acceso a sistemas de transporte 
seguros, asequibles, accesibles y sostenibles para todos y mejorar la seguridad vial, en particular 
mediante la ampliación del transporte 
público, prestando especial atención a las necesidades de las personas en situación de 
vulnerabilidad, las mujeres, los niños, las personas con discapacidad y las personas de edad;Que, 
en virtud del artículo 27 inciso 22 de la Ley Orgánica de las Municipalidades, corresponde al 
Concejo Deliberante reglamentar el transporte público de pasajeros.Por ello, el Concejo 
Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por unanimidad, sancionar la siguiente 

 

ORDENANZA 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
20 

ARTÍCULO 1°: Determínase como tarifa máxima del servicio de transporte público de pasajeros 
correspondiente a la Empresa “ TRANSPORTE RICARDITO”, adjudicatario del recorrido entre San 
Antonio de Areco y la localidad de Duggan, conforme al siguiente cuadro tarifario. 

 
San Antonio de Areco- Duggan 

 

Sección Kilómetros Tarifa propuesta 

1era. Sección 0-12 $ 84. 

2da. Sección 12 a 18 $ 126. 

Recorrido completo 23.5 $ 140. 

 

San Antonio de Areco - Villa Lía. 

 

Sección Kilómetros Tarifa propuesta 

1era. Sección 0-12 $ 70. 

2da. Sección 12 a 18 $ 98. 

Recorrido completo 23.5 $ 140. 

 

Personas con discapacidad: Sin cargo exhibiendo el correspondiente CUD. 

Escolares Primarios: Sin cargo. 

Escolares Secundarios: 50% de descuento. 

Estudiantes Terciarios y Universitarios: 20% de descuento. 

ARTÍCULO 2°: Derogúese toda otra norma que se oponga al presente. 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 402/2023 

21 

ARTÍCULO 3°: El concesionario deberá exhibir de manera permanente el cuadro tarifario con 
precios, eximiciones y descuentos, más un correo electrónico que dispondrá la autoridad de 
aplicación para reclamos.Lo anterior será de aplicación para todas las unidades en ambos 
recorridos. 

ARTÍCULO 4°: De forma. 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº4678/2023-26 de Enero de 2023- 

VISTO:Las Ordenanzas N° 3410/08 y 4140/16 y el Expediente 
Administrativo N°4102-1623/22; y 

CONSIDERANDO:Que, se inician las presentes actuaciones a los efectos de llevar a 
cabo la inscripción de la parcela 1 de la Circunscripción I, Sección F, Manzana 9, del 
partido de San Antonio de Areco;Que, esta parcela surge como reserva municipal del plano de 
subdivisión N° 95-71-1997;Que, a los efectos de dar cumplimiento a lo establecido en las 
Ordenanzas 3410/08 y 4140/16, se deberá inscribir la parcela a nombre de la 
Municipalidad;Que, se solicitó la inscripción en favor de la Municipalidad al 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Provincia de Buenos Aires, quien solicitó la 
correspondiente Ordenanza para efectuar el trámite; Que, corresponde la aceptación de la 
parcela para cumplimentar 
con lo solicitado.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por 
unanimidad, sancionar la siguiente 

ORDENANZA 

ARTÍCULO 1°: Acéptese la cesión de la Reserva Municipal resultante del plano N° 95- 
71-1977, identificada catastralmente como Circunscripción I, Sección F, Manzana 9, 
Parcela 1, de una superficie de 1452.30m2. 

ARTÍCULO 2°: Ordénese la inscripción de la parcela mencionada ut supra a nombre 
de la Municipalidad de San Antonio de Areco en el Registro de la Propiedad Inmueble 
de la Provincia de Buenos Aires. 

ARTÍCULO 3°: De forma.  

 

 

 



 
B.O.M. N° 402/2023 

 
22 

                              Decretos                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº014/2023-26 de Enero de 2023- 

VISTO: Las solicitudes de licencia presentadas por los Concejales de los Bloques Juntos y Frente 
de Todos– expediente 13.896/23; y 

CONSIDERANDO: El motivo de las mismas.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, emite el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase las licencias solicitadas por los Concejales Bratschi, Viviana; Domínguez, 

Juan Manuel; Barañuk, Yamil; De Dominicis, Nadia; Demelli, Mauricio, Fagnani, Mariana; 

Marinkovic, Nicolás; Fuentes, Ana Laura; Lobos, Francisco y Sorchilli, Viviana  para el día 26 de 

enero de 2023. 

Artículo 2º: El reemplazo lo realizarán los Concejales Fernández, Roberto y Benítez, Daniel por 
el Bloque Juntos; López, Agustín y Lecot, Tomás por el Bloque Frente de Todos. 

Artículo 3º: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a fin de tomar conocimiento y 

proceder según considere. 

Artículo 4°: De forma.- 

 

 

 

 


